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CONCURSO P{’JBLICO‘SUMARlO No. OM/SEA/DGRM/DCS/CPS/010/2014

“SERVICIO DE COMEDOR GENERAL PARA LOS EDIFICIOS SEDE
DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION UBICADOS EN
PERIFERICO SUR No. 1950 Y AV, BORDO DE XOCHIACA No. 2”7

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

En ta Ciudad de México D.F., siendo las 16:30 horas del dia 27 de junio de 2014, reunidos en la
Sala de Juntas de la Direccion General de Recursos Materiales del Edificio Sede del Poder Judicial
de la Federacién ubicado en Carretera Picacho-Ajusco No. 170, séptimo piso, Ala “A”, Col. Jardines
en la Montafa, Delegacién Tlalpan, C.P. 14210, por parte del Consejo de la Judicatura Federal los
Servidores Publicos: Lic. Laura Ivonne Mendiola Pizafia y Lic. Héctor Joaquin Tamargo Sicilia,
representantes de la Direccion General de Recursos Materiales; Lic. Olga Rocio Dominguez
Armenta, representante de la Direccién General de Servicios Generales; Ing. Juan Aja Canales y
Lic. Juan Carlos Villanueva Robles, representantes de la Administracién del Edificic Sede del Poder
Judicial de la Federacion en Av. Bordo de Xochiaca No. 2; y el Lic. Carlos Manuel Hurta

Mungufa, representante de la Administracién del Edificio Sede del Poder Judicial de la Federacion
en Periférico No. 1950. ------—-—--—-—-moumumne- : e

En cumplimiento al numeral 1.2 de las bases del procedimiento de Concurso Publico Sumario No.
OM/SEA/DGRM/DCS/CPS/010/2014; el representante de la Direccidon General de Recursos
Materiales, Lic. Héctor Joaquin Tamargo Sicilia, Servidor Publico facultado para presidir el presente
acto, dio inicio al mismo.--===~rm-----mm-mmoau-- -

Se present6 a los servidores publicos del Consejo de la Judicatura Federal asistentes al evento,
previa designacion por los titulares de la Coordinacién y Direcciones Generales correspondientes.
Asimismo, se verific la lista de asistencia de las empresas. e et

Acto seguido, el Lic. Héctor Joaquin Tamargo Sicilia dio lectura a las condiciones establecidas en
ta convocatoria/bases, numeral 1.2, gue a la letra indica: --

El aclo de aclaracién de bases se efectuaréa el 27 de junio de 2014 a fas 16:30 horas en la sala de
juntas de la DGRM ubicada en Carretera Picacho-Ajusco No. 170, Piso 7, Ala A", Col. Jardines en
la Montaria, Delegacion Tlalpan, en esta Ciudad.
Las dudas o aclaraciones deberén presentarse por escrito en las oficinas de la DCS, y en su caso
enviarlas por correo electrénico en formato Microsoft Word a Ja direccion electronica
laura.mendiola.pizana@correo.cjf. gob.mx y con copia a hector.tamargo.sicilia@correo.cjf.gob.mx, a
maés tardar el dia 25 de junio de 2014, hasta las 15:00 horas. £/ dia del evento se dara respuesta
unicamente a las preguntas que hayan presentado los concursantes en tiempo y forma, dentro del
plazo establecido, respecto del procedimiento Adjudicatorio que nos compete.—

El registro de concursantes iniciara a las 16:15 horas en punto y se cerrara a las 16:30 horas,
momento a partir del cual no se registrara a concursante alguno.

Del acto de aclaraciones se levantara un acta circunstanciada en la que se haran constar todos jos
aspectos que se trataron en el mismo y se eniregara copia a los concursantes asistentes. Las
aclaraciones que se formulen en dicho acto, formaran parte de la convocatoria/bases y por tanto su
observancia sera obligatoria.
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L a asistencia al acto de aclaraciones no sera requisito indispensable para preseniar propuesta; sin
embargo, no se realizaran aclaraciones fuera del propio acto, salvo que, a juicio del Consejo,
resulte en beneficio del procedimiento concursal, en cuyo caso, se hara del conocimiento por
escrifo de todos los concursantes.

La convocante informa que se recibieron en tiempo y forma las preguntas formuladas por parte de
las empresas Escore Alimentos, S.A. de C.V., ISS Facility Services, S.A. de C.V., Productos Serel,
S.A. de C.V. y Grupo BCG, S.A. d@ C.V mmmmmmmm oo

A continuacién se dio lectura a las preguntas y respuestas formuladas por las empresas
anteriormente senaladas, conforme a o siguiente:--—------===m----—mssumaemoo oo oo oo oo

A las preguntas de caracter administrativo se les dio respuesta por parte de la Direccién de
Contratacion de Servicios adscrita a la Direccion General de Recursos Materiales; en tanto que a
- las-de-caracter técnico, se dio respuesta por parte de las Administraciones de los Edificios Sede del
Poder Judicial de la Federacién ubicados en Periférico Sur No. 1950 y Av. Bordo de Xochiaca No.
2, adscritos a la Direccién General de Servicios Generales. (Anexo A)--—---- - -
El representante de la empresa Productos Serel, S.A. de C.V,, solicita le sea proporcionado el \
Anexo Técnico de la Convocatoria/Bases en formato Word, a lo que la convocante en este acto
hace entrega a los concursantes, de un disco compacto conteniendo dicha informacién. -------~-----

La convocante informa que el acta estara disponible en la oficina de la Direccion de Contratacion
de Servicios de la Direccién General de Recursos Materiales, para consulta de los interesados, con
independencia de su publicacién en la pagina en internet del Consejo de la Judicatura Federal. -----

Acto seguido la convocante hace las recomendaciones siguientes: -- e

El cierre de recepcién de propuestas tendré verificativo el préximo 01 de julio de 2014 a las 15:00
horas en punto, en la Direccion General de Recursos Materiales ubicada en ef Edificio Sede del
Poder Judicial de la Federacién sito en Carretera Picacho-Ajusco No. 170, piso 7, Ala “A’,

Col. Jardines en la Montafa, Delegacion Tlalpan, C.P. 14210, México, D.F.--------------esrmmmmmmemenoes g\

Se recomienda realizar una revision al foliado, firmado y rubricado de las propuestas
que se presenten. - : e

Por Ultimo, se pregunté a los asistentes si deseaban agregar algo, a lo que respondieron de
manera negativa, y no existiendo més que agregar, se da por terminado el evento siendo las
18:00 horas del dia de la fecha, firmando de conformidad los que en ella intervinieron al margen y
al calce, entregandose una copia fotostatica simple a los servidores publicos y empresas
participantes. -----------

- \3
Lic. Laura lvghne Mendiola Pizafia tic. Héctor Jofquin Tamargo Sicilia g‘g\;\
Representante fe Ja Direccion General de  Representante de la Direccion General de §
fsos Materiales Recursos Materiales
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Lic. Olga Ro¢io Dominguez Armenta Ing. Juay Aja Canales
Representante/de la Direccion General de Repfesentante de la Administracion del
Servicios Generales. ificio Sede/del PJF en Av. Bordo de

Lic. JuaniCarlos Villahugva Rebles Ing. Carlos Manuel Hurtado Munguia
Representaite de la -- racion del Representante de la Administracion del
Edificio Sede ~&eFAv. Bordo de Edificio Sede del PJF en Periférico Sur No.

Xochiaca No. 2 1950

Empresas Participantes:

'CKuis ManetGaGtro Lira AHa Guadatupe-Gareia
Repre ante rupd BCG, S.A. de C.V.  Representante de Escore Alimentos, S.A.
de C.V.

Se reitré N .4
C. Julic Ramirez L. % au% Francisco Fragoso Fuentes
Representante de 1SS Facility Services, Representante de Productos Serel, S.A. de
S.A de CV. C.V.

NOTA: ESTA FOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL CONCURSO PUBLICO SUMARIO
No. OM/SEA/DGRM/DCS/CPS/010/2014 PARA LA CONTRATACION DEL "SERVICIO DE COMEDOR GENERAL PARA LOS

EDIFICIOS SEDE DEL PODER JURICIAL DE LA FEDERACGION UBICADOS EN AV, PERIFERICO SUR No. 1950 Y AV. BORDG DE
XOCHIACA Ner

0
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£ CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
%‘% SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
Poder Judicial ANEXO A

de la Federacion ,
CONCURSO PUBLICO SUMARIO

No. OM/SEA/DGRM/DCS/CPS/010/2014
“SERVICIO DE COMEDOR GENERAL PARA LOS EDIFICIOS SEDE DEL PODER JUDICIAL DE

LA FEDERACION UBICADOS EN PERIFERICO SUR No. 1950
Y AV. BORDO DE XOCHIACA No. 2
Escore Alimentos, S.A. de C.V. \

Pregunta 1:

1.- Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare si para este procedimiento se realizara un

- acto-de-presentacion de propuesta con la asistencia de los licitantes; ya que en el numeral 4 de sus
hases solo indica que se recibiran las propuesta hasta el dia 01 de Julio hasta fas 15:00 horas en ef
lugar indicado en bases.

RESPUESTA:

El acto de presentacion de propuestas se realizara sin la presencia de los concursantes, en
términos del articulo 103 fraccion IV del Acuerdo General 6/2009 del Pleno del Consejo de la

Judicatura Federal vigente.

Pregunta 2:

2- En caso de que no se realice el evento de presentacién de propuestas con asistencia de
licitantes, cuan sera el procedimiento para el cotefo y devolucion de los documentos originales
solicitados en bases. Como lo indican en el numeral 5 Documentacion: De los documentos
requeridos, deben presentarse en original o copia certificada y fotocopia legible para su colejo e
inmediata devofucion.

RESPUESTA: >

La documentacion que se enfregue en original serad cotejada en el acto de apertura de
propuestas con las fotocopias legibles y que sean fiel de su original y que para tal efecto se
adjunten a dichas propuestas.

La devolucién de la documentacion original se realizara a partir del dia habil siguiente de
evento citado en un horario de atencion de 09:00 a 15:00 y de 16:00 a 18:00 horas.

I%'\,

Pregunta . ﬂ
3.- ANEXO 1 NUMERAL 3.5 Solicitan que el licitante de adjudicado una pdliza de servicio paralz;’/ /
mantenimiento del equipo de cocina y mobiliario propiedad del consejo. En refacion a este requi,é{ito :
nuestra empresa cuenta con un departamento de mantenimiento capacitado el cual realiza efé 0S
mantenimientos, solicitamos amablemente se nos permita mediante carta bajo protesta Cumplif;{’};on
este requerimiento con nuestro personal y mantener en dptimas condiciones el equipo y mobifiario
propiedad def consejo. ;Es permisible? \\J\

i O
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RESPUESTA:

No es permisible su solicitud, favor de apegarse a lo requerido en el numeral 3.5 del Anexo 1
que forma parte integral de la Convocatoria/Bases.

Pregunta 4:

4.- ANEXO 1 NUMERAL 12.3 solicitan entre otros registros y licencias la licencia sanitaria expedida

por la secretaria de Salud. Entendemos que fo que requieren el aviso de funcionamiento o apertura \

que emite la secretaria de salud ya que la licencia sanitaria ya no es emitida por esta dependencia, ]
/68 correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: P

Es.correcta su apreciacion.

ISS EACILITY SERVICES S.A. DE C.V.

REF: Disposiciones Generales.- inciso 1.2. Solicitan que En forma extraordinaria el "Consejo”
podria solicitar a la empresa el servicio de comedor general los dias sabados, domingos e

inhabiles, cuando asf resuftase necesario, minimo con 24 horas de anticipacion. %

Prequnta 1: Esta prestacion de servicios en forma extraordinaria mencionada, que comprenden
dias de descanso obligatorio del personal, establecidos en la Ley Federal del Trabajo vigente,
(irhabiles y domingos) por lo que si “EL CONSEJO” solicita esta prestacion de servicios en los dias
mencionados, ;ha efecto de considerarlo en pagos correspondientes a nuestro personal, con qué
frecuencia considerarian realizar estas actividades en dias inhabiles?

RESPUESTA:

Durante la administracién de este servicio no se ha presentado esta necesidad, sin embargo
el concursante debera contemplarla en su propuesta.

REF: 4.1.- Personal para el servicio.- Las empresas licitantes deberan contar en su plantilla de
personal con un Nutridlogo o dietista titulado con expetiencia, quien sera el responsable de reaifzgf\/ '
la propuesta de los menus que el "Consejo” determinara servir en el comedor. La lista de menus
presentados siempre debera estar firmada por él. )

Pregunta 2: Este puesto No esta contemplado en el Cuadro 4, ya que enfendemos que este
puesto desempeiia sus actividades en las oficinas del licitante y realizara y firmara los menas

~rd H £, “ » ' i
exclusivamente para “EL CONSEJQ’, es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA:

Es correcta su apreciacion, ellos seran los que deberan elaborar los menas, los cuales a su
vez seran autorizados por el personal encargado del comedor def Consejo de la Judicatura

Federal.

4
/
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REF. 7.3 Limpieza y Fumigacién.- Dice: Retiraremos diariamente, sin costo adicional para el
“Consejo”, los desperdicios y basura que se generen por la elaboracion de los alimentos, al
terminar la jornada de trabajo, previa separacion de basura organica e inorganica.

Pregunta 3: Fn la visita del comedor de Periférico 1950, se nos indico que fos desperdicios y
basura se separaran debidamente y se colocaran en los contenedores ubicados en el sotano de fa

Dependencia para que posteriormente “EL CONSEJO” se encargue de su retiro definitivo,
correcta nuestra aseveracion? \

términos previstos en el numeral 7.3 del Anexo Técnico que forma parte integral de la
_Convocatoria/Bases.

RESPUESTA:
Esta actividad debera ser realizada por el concursante que resulte adjudicado, en los )f

etiquetada y sellada marca Epura o Bonafont o si fuera el caso, instalara purificadores de agua a
base de ozono o luz ultravioleta que Cumplan las Normas Oficiales Mexicanas emitidas por fa
Secretaria de Salud y que garanticen la calidad def Agua para el consumo humano.

Prequnta 4: Durante la visita a Periférico 1950, no se observo que se tuvieran instalados los filtros
de agua para Consumo humano. El agua de garrafén para la elaboracion de alimentos y para
beber sera Proporcionada por “EL CONSEJO” mientras se instalan filtros o los adquirira el ficitante?

RESPUESTA:

REF: Materia prima, inciso 3.14.- Para la preparacion del agua se requeriran frutas frescas y de
temporada, Suministrando y utilizando agua purificada para beber en garrafon, debidamente M
No, deberan ser adquiridos y suministrados por el concursante que resulte adjudicado
conforme a lo establecido en el numeral referido; en caso de no haber purificadores de

agua, el concursante adjudicado debera suministrar el vital liquido en los términos
solicitados en el numeral 3.14 del Anexo Técnico parte integral de la Convocatoria/Bases.

Para el caso del Edificio Sede del Poder Judicial de la Federacion ubicado en Av. Bordo de
Xochiaca No. 2, exclusivamente se consideraran garrafones de agua en los términog

descritos en el numeral de referencia.

Productos Serel, S.A. de C.V.

Pregunta 1:

1. Entendemos que la adjudicacion sera por partida, es correcta nuestra apreciacion

RESPUESTA: Si, la adjudicacion del servicio sera por partida.

Grupo BCG, S.A. de C.V.

Pregunia 1:

1. Esta Licitacion es presencial o Gnicamente se entregaran las Propuestas?

(O
~
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RESPUESTA: En el presente procedimiento denominado Concurso Piblico Sumario se
presentaran Unicamente las propuestas sin la presencia de los concursantes, en términos
del articulo 103, fraccién IV del Acuerdo General 6/2009 del Pleno del Consejo de la

Judicatura Federal vigente.
Prequnta 2:

2. Si la respuesta anterior es que solo se dejan las propuestas; es correcto que les dejemo
docurnentos originales?

RESPUESTA: Si, de conformidad con el numeral 5§ de las Bases concursales, deberan
adjuntar originales y fotocopias legibles y fieles a su original para cotejo, mismo que se
realizara en [a Apertura de Propuestas.

Pregunta 3:

3. numeral 12.1 Pena convencional por atraso; favor de aclarar, a que se refieren con “retrasc en la
prestacion del servicio

RESPUESTA: Que se demore la prestacion del servicio de acuerdo al horario pactado.

Pregunta 4:

4. Este concepto también aplica para la entrega de documentacion y/o algtin otro concepto que el
concesionario deba entregar al CJF, en tiempo establecido (ver Anexo 1 numeral 14.1}, 0 es
unicamente para el servicio de alimentacion? Favor de aclarar

RESPUESTA: Si resulta aplicable para la entrega de documentacién, asi como para los
demas conceptos referidos en el propio numeral 14.1.

Pregunta 5:

5. Anexo 1, numerales 4.7, 4.8 y 4.10, solicitan que (antes de que sea alguna empresa adjudicada),
se presenten curriculum y anélisis de laboratorio de la plantilla, que en teoria se establecera en las
unidades licitadas? Favor de aclarar '

RESPUESTA:

Los requisitos de los numerales 4.7, 4.8 y 4.10 son aplicables al o los concursantes que
resulten adjudicados, en los términos sefialados en dichos numerales.

Pregunta 6:

Anexo 1 numeral 8 2, favor de aclarar si es correcto que se debe contar con todo lo que se pide en

este inciso; ya que son costos gue se deben impactar en el precio de venta a cotizar.
RESPUESTA:

Las empresas participantes deberan tener disponible el mobiliario y equipo que se
menciona en el numeral 8.2 del Anexo 1 de las bases del presente procedimiento, siempre y
cuando le sea solicitado por la convocante.

) ,
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Prequnta 7:

Ef CJF, colabora con un porcentaje de la reposicion de loza, cubiertos, vasos, efc. o TODO es con
cargo al concesionario?

RESPUESTA:
La reposiciéon es al 100% con cargo para el concursante que resulta adjudicado.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ANEXO A DEL ACTA DE FECHA 27 DE JUNIO DE 2014, RELATIVA A LA JUNTA DE ACLARACIONES
DEL CONCURSO PUBLICO SUMARIO No. OM/SEADGRM/DCS/CPS/010/2014 RELATIVA A LA CDNTRATACION DEL*SERVICIO DE COMEDCR
GENERAL PARA LOS EDIFICIOS SEDE DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION UBICADOS EN PERIFERICO SUR No. 1950 Y AV. BORDO DE
XOCHIACA Nep 27,
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